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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem praktických znalostí žáků základních a

středních škol. Je zaměřená na poznávání našich běžných druhů obratlovců (ryb, obojživelní-

ků, plazů, ptáků a savců). Navazuje na výzkum (Lang, Pravda, 1971). Přebírá z velké části

jejich metodiku a porovnává výsledky u vybraných referenčních druhů. Výsledky jsou zpra-

covány formou grafů a tabulek.

Klíčová slova:

Znalost našich obratlovců, dotazníkový průzkum, základní škola, střední škola, gymnázium,

přírodovědný kroužek, rodové jméno, druhové jméno.

Abstract

Analysis of knowledge level in common local vertebrate species at children

from different school types and hobby groups

This thesis deals with the research of practical knowledge and skills of students of

primary and secondary schools. It targets exploring of cognition of local common species of

vertebrates (fish, amphibians, reptiles, birds and mammals). It takes up this research (Lang,

Pravda, 1971). It takes a large part of their methodology and compares the results with selec-

ted reference species. The results are presented in graphs and chart tables.
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Knowledge of local vertebrates, questionnaire survey, primary school, secondary school, high

school, hobby group, genus name, species name.
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Seznam zkratek

ČBS Česká botanická společnost

ČMMJ Českomoravská myslivecká jednota

ČSO Česká společnost ornitologická

ČSOP Český svaz ochránců přírody

DDM Dům dětí a mládeže

SOŠ Střední odborná škola

SOU Střední odborné učiliště

SŠ Střední škola

SVVŠ Střední všeobecně vzdělávací škola (starší název pro gymnázia)

ZDŠ Základní devítiletá škola

ZŠ Základní škola
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Úvod

Na území České republiky je dosud známo asi 34 500 druhů živočichů (Hudec a kol.,

2007). Z tohoto množství tvoří obratlovci pouze menší část - celkově 596 druhů. Následující

přehled je převzatý z publikace Příroda České republiky (Hudec a kol., 2007) – počet druhů je

uvedený v závorkách:

Kmen: Strunatci – Chordata (596)

Podkmen: Obratlovci – Vertebrata (596)

- Třída: Mihule – Petromyzontes (4)

- Třída: Ryby – Osteichthyes (68)

- Třída: Obojživelníci – Amphibia (21)

- Třída: Plazi – Reptilia (11)

- Třída: Ptáci – Aves (403)

- Třída: Savci – Mammalia (89)

Převážná většina druhů obratlovců žijících volně v České republice je uvedena

v Seznamu ohrožených zvířat (tzv. Červené knize) a je proto chráněna zákonem o ochraně

přírody a krajiny podle vyhlášky 395/1992 Sb. se změnami dle 175/2006 Sb. Právě s ohledem

na právní ochranu by bylo vhodné zaměřit se na míru znalosti jednotlivých druhů. „Jak mohu

chránit něco, co neznám?“ Mezi odbornou a částečně i laickou veřejností přetrvává mylný

dojem, že zvířata (alespoň ta „pernatá a chlupatá“) každý zná. Právě proto je cílem mé práce

porovnání a zmapování skutečných biologických znalostí současných žáků ZŠ a SŠ

v určování běžných druhů našich obratlovců.

Ve své studii se zaměřuji i na vývoj znalosti a neznalosti žáků oproti minulosti. Počát-

kem sedmdesátých let dvacátého století se podobným zkoumáním zabýval kolektiv pod vede-

ním autorů Jaroslava Langa a Oldřicha Pravdy na Pedagogické fakultě v Českých Budějovi-

cích. Své poznatky uveřejnili v publikaci „Problematika praktických znalostí biologických

objektů žáků ZDŠ a SVVŠ“ (Lang, Pravda, 1971). Tuto studii jsem si určila jako referenční.

Metodiku testování jsem proto zvolila podobnou, jako použili předchůdci, aby bylo

možné výsledky obou prací objektivně porovnat. Je zřejmé, že také struktura posuzovaných

souborů – současných a dříve provedených výzkumů – musela být přibližně stejná. Toto se

týkalo hlavně věku respondentů, typů vzdělávacích zařízení a také zaměření škol.
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Metodika výzkumu

Jak již bylo zmíněno výše, metodika této diplomové práce vychází ze studie (Lang,

Pravda, 1971). Průzkum prováděli členové kolektivu v roce 1970 na velmi obsáhlém souboru

respondentů (celkem jich bylo více než šest tisíc) v Praze, ve Středočeském kraji a

v Jihočeském kraji. Prověřili takto celkem 22 škol, z toho bylo 14 ZDŠ (základních devítile-

tých škol) a 8 SVVŠ (gymnázií). Testovali poznávání různých organismů (rostlin a živoči-

chů), jejich studie měla všeobecný charakter, obsahovala nejrůznější taxony z celého světa i

vyšlechtěné odrůdy rostlin a rasy domácích zvířat. Tato jejich rozsáhlá práce měla především

za úkol zjistit praktické vědomosti žáků v biologii (botanice, zoologii a užité biologii) na zá-

kladě předložených barevných diapozitivů. Zároveň též autoři předkládali respondentům

obecné dotazníky, které zjišťovali podmínky pro vytváření (a také upevňování a rozšiřování)

biologických vědomostí, avšak výsledky těchto dotazníků byly zpracovány již v jiné studii.

Při vyhodnocování úrovně praktických vědomostí žáků zohlednili autoři celkem čtyři

kategorie odpovědí – znalost druhového jména, znalost rodového jména, záměnu a neznalost.

Metodika použitá v této práci vychází ze studie (Lang, Pravda, 1971), aby bylo možné

porovnání výsledků s touto studií.

Celý test, který byl sestaven pro potřeby této diplomové práce, lze rozdělit na dvě čás-

ti, poznávací a dotazníkovou. Respondentům byl předložen obrazový materiál v zatavené fo-

lii, obsahující vyobrazení jednotlivých určovaných druhů, zároveň s tabulkou, do které měli

zapisovat své odpovědi (viz příloha č. 1). Další částí byl dotazník zjišťující nejrůznější dopl-

ňující informace o respondentech (viz příloha č. 2).

Část dotazníková

Dotazník (viz příloha č. 2), předložený spolu s poznávací částí (testem) respondentům

měl třináct otázek, které lze rozdělit do těchto kategorií:

 otázky identifikační,

 otázky týkající se předmětu přírodověda, přírodopis či biologie ve škole,

 otázky zkoumající volnočasové aktivity (zaměřené na zájem o přírodu).

Otázky byly pro všechny respondenty koncipovány v podstatě stejně, pouze

s drobnými korekcemi (např. otázka č.3 týkající se bydliště). U otázek byla nabídka odpovědí,

někde byl ponechán prostor pro odpovědi, které nebyly zahrnuty v nabízených možnostech.
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Smyslem dotazníku byla možnost posouzení nejrůznějších faktorů ovlivňujících vý-

sledek druhé poznávací části. Dotazník též poskytuje podklady pro budoucí hlubší rozbor

problematiky faktorů ovlivňujících znalost jednotlivých druhů.

Část poznávací

Tato část (příloha č. 1) obsahovala dvě podčásti:

 tabulku s prázdnými kolonkami (nadepsanými obr.1 – 52), kam respondenti zazname-

návali své odpovědi,

 návratnou oboustrannou folii s vyobrazením určovaných druhů.

Na oboustranné zatavené folii bylo v tabulce vyobrazeno 52 druhů u nás žijících obratlovců

v následujícím pořadí a poměrovém zastoupení:

 ryby 8 druhů,

 obojživelníci a plazi 7 druhů,

 ptáci 21 druhů,

 savci 13 druhů.

K určování byly vybrány kresby na světlém pozadí. Vyobrazení pocházejí z volně do-

stupných zdrojů na internetu (Google - obrázky).

Po respondentech bylo v této části požadováno zapsání rodového i druhového jména

do očíslované tabulky. K objektivnímu posouzení znalosti objektu byly odpovědi rozčleněny

do čtyř kategorií podle studie (Lang, Pravda, 1971):

 Znalost druhu

o zařazeny plně správné odpovědi tj. znalost rodového i druhového jména

 Znalost rodu

o odpovědi, kde byl správně zodpovězen pouze rod, druhové jméno bylo buď ne-

správné nebo chybělo úplně

 Záměna

o zahrnuje nesprávné odpovědi, kde bylo chybné i rodové pojmenování, ale ne-

jednalo se o odpovědi spadající do kategorie neznalost

 Neznalost

o obsahuje odpovědi nečitelné, zcela nesmyslné či dlužné (pokud respondent ne-

odpověděl vůbec)
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U dvou druhů z třídy savců je český název jednoslovný (obr. 42 - potkan a obr. 49 –

muflon). Zde se musel počet kategorií snížit a byla vynechána kategorie „znalost rodu“. To je


[…]


28. koroptev polní 1 10 8 7

29. strakapoud velký 3 16 1 6

30. datel černý 3 23 0 0

31. puštík obecný 3 5 14 4

32. poštolka obecná 3 7 13 3

33. dudek chocholatý 4 20 1 1

34. lyska černá 3 12 3 8

35. kavka obecná 0 10 10 6

36. vrabec domácí 3 13 3 7

37. vlaštovka obecná 3 17 3 3

38. jiřička obecná 2 15 5 4

39. pěnkava obecná 1 3 8 14

40. ježek západní 1 25 0 0

41. bobr evropský 5 20 1 0

42. potkan 17 0 9 0

43. křeček polní 18 7 1 0

44. veverka obecná 13 13 0 0

45. krtek obecný 5 21 0 0

46. kuna skalní 1 20 4 1

47. vydra říční 12 8 6 0

48. jezevec lesní 5 21 0 0

49. muflon 24 0 1 1

50. daněk skvrnitý 2 20 0 4

51. jelen lesní/evropský 10 15 0 1

52. prase divoké 22 4 0 0
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SOŠ – obor „Chovatel cizokrajných zvířat“ - 4. Ročník
(19 respondentů)

Název Znalost druhu Znalost rodu Záměna Neznalost

1. sumec velký 3 16 0 0

2. štika obecná 10 9 0 0

3. jeseter velký 0 16 0 3

4. okoun říční 3 9 1 6

5. lín obecný 5 2 3 9

6. cejn velký 4 1 5 9

7. úhoř říční 3 15 0 1

8. kapr obecný 10 8 0 1

9. zmije obecná 15 3 1 0

10. užovka obojková 15 2 1 1

11. mlok skvrnitý 14 4 0 1

12. ropucha obecná 15 4 0 0

13. rosnička zelená 8 8 2 1

14. ještěrka obecná 12 6 0 1

15. slepýš křehký 10 9 0 0

16. kos černý 13 5 0 1

17. ledňáček říční 6 11 2 0

18. kormorán velký 8 6 0 5

19. volavka popelavá 17 1 1 0

20. potápka roháč 6 4 1 8

21. straka obecná 11 7 0 1

22. sýkora koňadra 14 4 0 1

23. brhlík lesní 1 2 2 14

24. kachna divoká 14 5 0 0

25. sojka obecná 12 4 1 2

26. hrdlička zahradní 13 5 1 0

27. stehlík obecný 6 1 4 8

28. koroptev polní 4 10 2 3

29. strakapoud velký 6 6 6 1

30. datel černý 11 8 0 0

31. puštík obecný 4 2 9 4

32. poštolka obecná 11 3 3 2

33. dudek chocholatý 12 5 0 2

34. lyska černá 9 4 4 2

35. kavka obecná 5 2 10 2

36. vrabec domácí 1 13 2 3

37. vlaštovka obecná 9 3 1 6

38. jiřička obecná 6 1 11 1

39. pěnkava obecná 4 0 7 8

40. ježek západní 7 12 0 0

41. bobr evropský 11 7 0 1

42. potkan 14 0 5 0

43. křeček polní 13 3 2 1

44. veverka obecná 16 3 0 0

45. krtek obecný 14 5 0 0

46. kuna skalní 10 9 0 0

47. vydra říční 9 4 6 0

48. jezevec lesní 5 14 0 0

49. muflon 17 0 0 2

50. daněk skvrnitý 6 12 0 1

51. jelen lesní/evropský 15 4 0 0

52. prase divoké 18 1 0 0
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Kroužky ZOO Praha
(25 respondentů)

Název Znalost druhu Znalost rodu Záměna Neznalost

1. sumec velký 5 19 0 1

2. štika obecná 7 16 0 2

3. jeseter velký 0 12 3 10

4. okoun říční 4 8 0 13

5. lín obecný 2 5 3 15

6. cejn velký 1 5 4 15

7. úhoř říční 2 19 0 4

8. kapr obecný 14 10 0 1

9. zmije obecná 13 5 3 4

10. užovka obojková 9 4 1 8

11. mlok skvrnitý 12 7 4 2

12. ropucha obecná 11 12 0 2

13. rosnička zelená 8 8 5 4

14. ještěrka obecná 6 12 2 5

15. slepýš křehký 3 17 1 4

16. kos černý 11 13 0 1

17. ledňáček říční 10 10 0 5

18. kormorán velký 3 12 0 10

19. volavka popelavá 8 10 1 6

20. potápka roháč 5 4 2 14

21. straka obecná 9 8 0 8

22. sýkora koňadra 14 8 0 3

23. brhlík lesní 4 3 7 11

24. kachna divoká 13 11 1 0

25. sojka obecná 8 10 1 6

26. hrdlička zahradní 6 12 3 4

27. stehlík obecný 3 1 6 15

28. koroptev polní 2 7 6 10

29. strakapoud velký 4 14 4 3

30. datel černý 11 12 1 1

31. puštík obecný 3 2 14 6

32. poštolka obecná 7 2 11 5

33. dudek chocholatý 3 7 4 11

34. lyska černá 5 8 5 7

35. kavka obecná 3 4 11 7

36. vrabec domácí 1 16 1 7

37. vlaštovka obecná 10 8 0 7

38. jiřička obecná 6 7 6 6

39. pěnkava obecná 3 2 7 13

40. ježek západní 5 20 0 0

41. bobr evropský 5 17 2 1

42. potkan 6 0 19 0

43. křeček polní 11 8 4 2

44. veverka obecná 15 10 0 0

45. krtek obecný 6 19 0 0

46. kuna skalní 4 18 2 1

47. vydra říční 12 7 4 2

48. jezevec lesní 6 17 0 2

49. muflon 12 0 9 4

50. daněk skvrnitý 2 13 4 6

51. jelen lesní/evropský 5 20 0 0

52. prase divoké 20 5 0 0
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Příloha 4: Zpracovaná data dotazníkové části
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