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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Předložená diplomová práce obsahuje 123 stran. Je uvedena mottem Dovednost znát

živočichy je intelektuální dovedností, zahrnující schopnost uvědoměle aplikovat celý komplex

dílčích znalostí, dovedností a návyků.“ (Ducháč, 2001). Práce byla zaměřená na ověření znalostí v

poznávání našich běžných druhů obratlovců (ryb, obojživelníků, plazů, ptáků a savců). Námět

považuji za velmi aktuální a potřebný, protože schopnost determinovat i běžné druhy našich

živočichů bývá často pro žáky a studenty základních i středních škol velkým problémem,

přestože by to měla být součást jejich základních znalostí. Je také známo, že učitelé, kteří nejsou

v určování druhů zběhlí často nezařazují do výuky terénní exkurze, kde ale je možné si správné

určení druhu v jeho přirozených životních podmínkách právě nejlépe zapamatovat. Určování jen

podle obrázků v učebnicích (nebo jediné učebnice), jak známo, může přinášet určitá úskalí.

Diplomová práce navazuje (a to i metodicky) na publikaci Pravdy a Langa (1971), takže vlastní

výsledky byly s touto známou studií srovnatelné (samozřejmě s vědomím. že byl jiný počet

respondentů).

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol,

úroveň shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Text je členěn přehledně a logicky, autorka správně odděluje vlastní údaje od dat

převzatých z literatury. Jazykový projev je dobrý, text je napsán čtivě, překlepů je v práci jen

minimálně. Citování použité literatury je uvedeno standardním způsobem. Kvalita příloh je na

dobré úrovni a přílohy vhodně doplňují text. Proporcionalita teoretické a vlastní práce je

vyvážená. Autorka k sepsání práce využila celkem 50 literárních pramenů, což lze považovat

pro účely této práce za dostatečné.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, možný

praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem diplomové práce mám velmi dobrý, je zjevné, že autorku téma zaujalo a že ho

zpracovala pečlivě. Při vyhodnocování úrovně praktických vědomostí žáků zohlednila autorka

celkem čtyři kategorie odpovědí – znalost druhového jména, znalost rodového jména, záměnu a

neznalost. Dotazník obsahoval i identifikační otázky, čímž byla možnost posouzení nejrůznějších

faktorů ovlivňujících výsledek poznávací části. Počet 52 druhů našich obratlovců považuji za

dostatečný, výběr druhů za zdařilý a za důležité považuji i to, že byly vybrány barevné kresby

kvalitní, pocházející od zkušených ilustrátorů (mimochodem ostatně zajímavé by bylo, zda by

respondenti byli schopni správně identifikovat tentýž druh i podle výtvorů různých ilustrátorů,

rozdíly v kvalitě jsou totiž někdy značné). Sledovaný celkový vzorek respondentů (298) lze

považovat za dostatečný. Cenné jsou i obecné charakteristiky jednotlivých škol a zájmových

kroužků, neboť mohly svým způsobem ovlivnit i výsledek ankety. Bylo vybráno 9

referenčních druhů, které použili i Pravda a Lang (1971), takže se nabízelo srovnání znalostí

různých respondentů cca po čtyřiceti letech. Výsledky autorky jsou rozhodně zajímavé a stálo

by za to je zpracovat k publikování do samostatného článku.

V obecných kapitolách se objevuje několik nepřesností, např. největší sumec u nás neměřil

400 cm (str.25), citovaný údaj se zřejmě týká údaje v rámci celého areálu rozšíření;

s jeseterem malým je možné se u nás setkat i jinde než na Moravě, a to včetně jeho kříženců;

na str. 31 - kapr koi nemusí být vždy jen tříbarevný (tyto formulace mohou být ovšem

inspirovány i použitými literárními zdroji). Jsou to ovšem jen drobnosti, které nijak podstatně

nesnižují celkovou kvalitu a význam práce.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

1) Vědecká binominální nomenklatura se obvykle převádí i do dvojslovných českých názvů,

souhlasíte s běžně užívanými jednoslovnými názvy u muflona a potkana, které se tomuto

principu vymykají?

2) Jak lze dospět k sjednocení používání druhových názvů tam, kde existuje více variant? –

např.jelen lesní či evropský nebo ropucha bradavičnatá nebo obecná

3) V textu se píše, že výskyt jesetera velkého je u nás téměř vyloučen (str.26), tzn. že je jeho

výskyt přece jen někdy či někde možný ?

4) Jaký postup navrhujete ke zlepšení výuky ke správné determinaci u druhů, které

respondenti většinou nepoznávají?

5) Podle jakého kritéria byly vybírány obrázky do ankety (nejde o výběr druhů, ale o výběr

vhodného obrázku k danému druhu); které naše ilustrátory (ilustrátorky) považujete

s ohledem na kresby obratlovců nejlepší a dokážete doporučit nějaké atlasy s kresbami

vhodné pro školní výuku k poznávání našich obratlovců?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Protože předložená diplomová práce obsahuje všechny potřebné náležitosti doporučuji ji

komisi k přijetí. Konečná známka se bude odvíjet od celkově zvládnuté obhajoby včetně

reakcí na položené dotazy.
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